Дело № 1-450/2018 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

23 октября 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Альметьевска Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер № и удостоверение №,

при секретаре Мухаметшиной Л.Ш.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Юмагужина 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Юмагужин Р.Р., имея прямой умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, 31 июля 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь в поле, в 500 метрах от фермы, расположенной в селе 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконно приобрел, собрав и измельчив листья и стебли дикорастущего растения - конопля, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 353,5 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, которое упаковал в полимерный пакет и которое незаконно хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта.

31 июля 2018года около 13 часов 30 минут сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в поле, в 500 метрах от фермы, расположенной в селе 

<

адрес> Республики Татарстан Юмагужин Р.Р. был задержан.

В тот же день, 31 июля 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, в ходе досмотра, проведенного 

<

адрес>, у Юмагужина Р.Р. было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 353,5 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, незаконно приобретенноеЮмагужиным Р.Р. при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимое им для личного потребления, без цели сбыта.

Марихуана (каннабис) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Вес незаконно приобретенного и хранимого Юмагужиным Р.Р. наркотического средства - каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в размере 353,5 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, составляет крупный размер наркотического средства.

Таким образом, Юмагужин Р.Р. совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимый Юмагужин Р.Р. виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый Юмагужин Р.Р. добровольно и своевременно заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории тяжких преступлений, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном деянии, наличие малолетних детей, 

<

данные изъяты>

Также смягчающим наказание обстоятельством суд признает тот факт, что подсудимый является ветераном боевых действий и имеет награды. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, который полностью признал вину и раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и месту службы. 

Кроме того, суд учитывает материальное и социальное положение подсудимого. На основании совокупности всех указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд считает возможным применить при назначении наказания подсудимому правила, установленные статьей 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией статьи обвинения. 

Вместе с тем, учитывая особую значимость преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для снижения категории тяжести совершенного преступления суд не находит, также суд не находит оснований для применения правил, установленных статьей 73 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным освободить его от дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания Юмагужину Р.Р. следует определить исправительную колонию общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресеченияЮмагужину Р.Р. изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с 23 октября 2018 года.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 

<

данные изъяты> 23 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 351,5 грамма, смывы с рук ФИО1, в упакованном и опечатанном виде хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня вынесения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: